— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕320号

三亚市教育研究培训院
关于龚祚奎兰静田玉胜工作室开展

学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，龚祚奎

中学历史、兰静特殊教育、田玉胜中学化学卓越教师工作室将于

11-12月在三亚市、海口市开展研修活动。现将具体安排通知如

下：

一、活动安排

（一）龚祚奎中学历史卓越教师工作室

研修主题：数字赋能 智慧课堂

研修时间：2024 年 11 月 19 日-22 日、12 月 13 日-14 日

日期 时间 研修内容 负责人 地点

11 月

19 日
下午 15:30-18:30 讲座：《基于智慧平台的历史情境营造》 傅元根

海口

市海

— 2 —

景学

校11 月

20 日
上午

8:00-8:40 示范课：《从明朝建立到清军入关》 程世高

8:50-11:50 讲座：《基于新课程的现代教材观》 刘剑

11 月

21 日

上午 9:00-12:00 讲座：《中学历史开放性教学策略》 傅元根
三亚

市第

一中

学
下午

15:00-15:40 公开课：《东汉的兴衰》 符义

15:40-18:30
讲座：《基于信息化的中学历史活动课

实施策略》
程世高

11 月

22 日
上午

8:20-9:00
公开课：《北洋军阀统治时期的政治、

经济与文化》
卢卉

三亚

市立

才中

学
9:10-12:10 讲座：《历史课导语的设计方法》 赵宪彬

12 月

13 日
下午

14:40-15:20 示范课：《两次鸦片战争》 吴若静
海口

市第

二中

学
15:30-18:30 讲座：《基于智慧课堂的中学历史教学》 程世高

12 月

14 日
上午 8:30-11:30 讲座：《历史教学内容的衔接与过渡》 齐虹

海南

师范

大学

参加

人员

1.三亚市“雁领天涯”中学历史卓越教师工作室成员（见附件 1）；

2.基地校历史学科教师。

经费

安排

1.本次活动所产生的讲课费、专家交通费、食宿费、培训资料费从三亚市“雁领

天涯”中学历史卓越教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动简报由石暖阳负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word文

档形式在培训后七天内提交到邮箱 94141611@qq.com。

3.联系人：龚祚奎 ，联系电话：15109882691。

— 3 —

（二）兰静特殊教育卓越教师工作室

研修主题：运用国家中小学智慧教育平台，助力教学教研

研修时间：2024 年 11 月 15 日-16 日、11 月 22 日

日期 时间 研修内容
主讲人

/负责人
地点

11月

15日
15:00-18:00 报到

三亚市

海洋探

索世界

会议中

心

11月

16日

8:00- 8:30 签到 杨玲

8:30-9:00 开班仪式领导讲话 王恒宇

9:00-12:00 国家中小学智慧教育平台应用 陈贤辉

14:40-15:00 签到 杨玲

15:00-18:00 基础教育数字化精品课制作培训 董时平

18:00-18:30 总结 兰静

11月

22日

15:00-15:30 精品课制作经验分享 杨柳青 三亚市

特殊教

育学校

四楼会

议室

15:00-16:00 精品课制作经验分享 闫竞丹

16:00-16:30 精品课制作经验分享 李丽

16:30-17:00 精品课制作经验分享 朱玺莹

17:00-17:30 精品课制作经验分享 康乐

参加

人员

三亚市“雁领天涯”兰静特殊教育卓越教师工作室成员（见附件 2）、三亚市

特殊教育学校教师、三支队伍成员、特殊教育中心组成员。

经费

安排

1.专家的讲座费、食宿费及交通费、培训费及本次活动产生的食宿费、场地费

等从三亚市“雁领天涯”兰静特殊教育工作室专项经费中列支。

2.工作室成员及其他教师往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动的美篇由王香龄负责，拍照由康乐负责。

2.参加培训的学员需携带笔记本电脑或者平板电脑。

3.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word

文档形式在培训后七天内提交到邮箱 1033863455@qq.com。

4.联系人：兰静，联系电话：15289868719。

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 4 —

（三）田玉胜中学化学卓越教师工作室

研修主题：深化平台应用，助力质量提升暨送课交流

研修时间：2024 年 11 月 18-22 日

日期 时间 活动内容 主讲/主持
活动

地点

11 月

18 日

下午

14:40-15:20 展示课：《质量守恒定律》 刘江涛（三亚民族中学） 三亚

市进

士中

学

15:30-16:10 展示课：《质量守恒定律》 梁秋玲（三亚市进士中学）

16:30-17:30
专题讲座：《基于核心素

养的教学设计》
李海明（三亚市进士中学）

11 月

19 日

上午

8:50-9:30
展示课：《化学式与化合

价》
张溪（三亚市崖城中学）

三亚

市梅

山中

学

9:50-10:30
展示课：《化学式与化合

价》
田玉胜（三亚市教培院）

10:50-11:50
专题讲座：《国家教育平

台赋能教学设计》
陈帅（三亚市崖城中学）

11 月

19 日

下午

14:40-15:20
展示课：《根据化学式的

计算》
田玉胜（三亚市教培院）

三亚

市高

峰中

学

15:30-16:10
展示课：《根据化学式的

计算》
林鸿雪（三亚市第三中学）

16:30-17:30 评课交流
张云（中央民族大学三亚

附中）

11 月

20 日

上午

8:50-9:30 展示课：《沉淀溶解平衡》 顾红（三亚青林学校）

三亚

青林

学校

9:50-10:30 展示课：《沉淀溶解平衡》 杨成（人大附中三亚学校）

10:50-11:50
专题讲座：《基于学生素

养提升课堂教学评价》
吴文娟（三亚市民族中学）

11 月

20 日
14:40-15:20 展示课：《物质的量》

刘丽强（海南中学三亚学

校）

三亚

市立

— 5 —

下午 才学

校
15:30-16:10 展示课：《物质的量》 邓德壮（三亚市立才学校）

16:30-17:30
专题讲座：《国家平台赋

能校本教研》
胡金来（三亚市第一中学）

11 月

21 日

8:30-11:30
专题讲座：《AI 赋能学科

教学高质量发展》
莫光琪（三亚市实验小学）

三亚

市第

四中

学

14:40-15:20
展示课：《离子方程式的

书写》
田金娇（三亚市第四中学）

15:30-16:10 展示课：《氧化还原反应》 曾祥艳（三亚市第四中学）

16:30-17:30 评课交流及指导讲座 郭妮（人大附中三亚学校）

11 月

22 日

上午

8:50-9:30 展示课：《同分异构体》 刘婧（人大附中三亚学校）
人大

附中

三亚

学校

9:50-10:30
展示课：《一定物质的量

浓度溶液的配制》

王声男（人大附中三亚学

校）

10:50-11:50
专题讲座：《数字赋能教

学评一体化》
黄先兰（三亚市第一中学）

参加

人员
三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室全体成员（见附件 3）。

经费

安排

1.本次活动的讲座课酬费、工作人员劳务费、培训资料费、工作室成员伙食费

以及主持人的食宿费、往返交通费从三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室

专项经费中列支。

2.工作室培养对象及其他成员的往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.活动安排如有调整，以中学化学田玉胜卓越教师工作室工作群通知为准。

2.参加研修活动的工作室成员 11月 30日前每人写一份 800字左右的心得体

会，以Word文档形式提交到邮箱 wdyztysh@126.com。

3.联系人：田玉胜，15964064172。

— 6 —

三亚市教育研究培训院 2024年 11月 12日印发

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记

继续教育学分。

附件：1.三亚市龚祚奎历史卓越教师工作室成员名单

2.三亚市兰静特殊教育卓越教师工作室成员名单

3.三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2024年 11月 12日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）